Ms. Col. 3, 12

Cod. Capit. XIX, fol. 17<sup>v</sup>. - Gratias rependit Domino ignoto. Forstman inflata hec  
epistola scripta fuit ad Antonium Cardinalem episcopum Achenis, vel  
pariter Bononiensem nuncupatum qui eum elegit in cappellanum suum  
et confirmatum commensalem die 15 maii an. 1432. Cf. Cod. vatican. commiz.  
B. Joannis de Capistr. in arch. conr. Istan. Capit. fol. 86. 101 -  
Joan. XI, 41 (5) Herdes 2, 12, 27 - (4) De beneficiis, 3 - (5) Epist. 51 -  
(6) Col. 3, 17 -

Relaxatio vel dispensatio seu declaratio quod fratres non veniantur  
ad observationem constitutionum aliquarum per Eugenium concessa anno  
domini 1137. Gratianus Joanni de Capistrano.

Petrus universi ac fratres ordinis Minorum de Coenocentia munitissimi con-  
tra qualiter de Joris secundo Julii 1137 protracti humiliter et proclive. Pro  
Joannes de Capistrano, fr. Jacobus de Paimadio de Bononia, fr. Ludovicus de Bono-  
nia, fr. Franciscus de Bononia guardianus s. Pauli extra Portam et quampliciter  
alii fratres ad postulandam benedictionem pro fratribus eunctis ad pacem om-  
nesque suam sanctissimi patris, sanctissimi domini nostri, Lugentii pape 11<sup>ti</sup>  
profratris Joannis de Capistrano supplicavit eidem sanctissimo domino nostro  
pape quatenus suis alias concessit ita neperime sua clementia dignare-  
tur omnes predictos fratres a quibuscumque excommunicationibus censuris et  
vinculis mortalium peccatorum in quibuscumque antiquis vice novi sancti  
Aktionibus et statutis ordinis prebentibus contentis absolutos reddere abque  
libere. Et quod in futurum talibus vicentis non legentur. Et quod libere possent  
ubique predicare pro et in sem. Judum, de sepultura a sacrosancta roma-  
na ecclesia iam fuerat ordinatum, et quod hi fratres qui velint exolvere di-  
vinum officium secundum constitutionem Assini editas libere possent sine seu-  
poto committis; qui autem velint exolvere secundum constitutiones Eboracensis  
neperime editas similiter valeant. Sui sanctissimus dominus noster sua, solita  
benignitate respondens viis suis oracula omnia supradicta liberrissime concessit  
11<sup>ti</sup>. Adem quod fratres predicti curarent observantia regulari et de talibus statutis  
et constitutionibus non curarent. Et predicta omnia et iniqua concessit presen-  
tibus reverendissimo in Christo Patre et domino domino N. Abate & conventui et  
quampliciter aliis etc. Quapropter fratres carissimi orate ferventius pro salute et statu  
sanctissimi domini nostri Pape et ecclesia sacrosancta etc. Amen

1. Dec  
4/1-10

(46)

10  
P. 1000  
see 1000. 70

14

1857

42

13

Epist. VIII Ad Eugenium Papam IV.

1. Luc  
41-10

Prædixi Vobis Sanctitati succinta sermone. recedebam. De speculo impudicum animarum, in quo  
multi potentes viros ab Ecclesia iam demerari luculenter apparuit. Sed quia iuxta dominicam sen-  
tentiam, quærentes inveniunt, nonnulla etiam nuper invenimus, non minora pericula, contra se  
dem. Nam cum alia quæreremus, Dominus Castellanus et ego, reperimus quorundam fibros concupis-  
cit ex dictata cuiusdam domini Mung, in quibus expressissime patent demonum illusiones et re-  
velationes fantastice et quibus dicebat se gravidam per quadraginta quinque annos et quod dux  
haberet in utero filios, marum videlicet et feminam, quorum marculus papa sit statim factus;  
femina, vix mulierum fidem defendit. Et quod sibi cælestis traditus fuerunt claves regni cælorum.  
Ex qua re, sibi faciebat obedientiam exhiberi cum reverentia genuflexionis et cum osculo manus,  
et multa enormia et nefarissima continentur in his fibris, quæ tui calamo nequeunt expli-  
cari: ex quibus, iuxta canonicas sanctiones, corpus extirpandi deberet et publicè concomburi.

Sunt namque eam ista nota, non ex notata inquisitione sed ex deprehensione facta de prebano  
sancti Humi de Judaica, quod quorundam Brevarium testamenti prebavit prefato domini Mung;  
ex quo condemnatus est et in carcere definitus: et ipse fibros tradidit suis examinatores a  
quibus nos habuimus et tenemus: ita quod publicè est in civitate incusatus. Præteritum Sacer,  
novit quod in causa filii non est dissimulanda iustitia: notis emulis quæere quid possint  
contra Sanctitatem Vestram impingere: et si ea quæ nullus sunt notori tanta securitate pro-  
pulsant, quid facerent si de causis filii possent aliquid cum veritate signare, et Vestre sancti-  
tatis culpam vel negligentiam aliquam imputare, quod absit? Taceat ergo, Vestre sanctitas,  
quid in his exequi debeamus et vestris litteris nos informare dignemini quid agendum. Ita et alius,  
quod calamo signare coartat, videlicet quod iuxta mentem Vestre Sanctitatis, Dominus Castellanus et  
ego, amens vobis et sanivice comilio condixeramus dominum Prebanum sancti Raphaelis, pro honore  
vostro ad annuntiandum prefato prebano, quod iam secrete fecit in manibus predicti domini Castellani  
presente socio meo et me. Expositus ad publicè renuntiandum spontanea et promptissima voluntate.  
Sed quidam noster germanus, nomine magister Michaelus Verbeurulla ordinis Prebatorum hunc procuravit  
dicere, quod quidam servus Dei, Vestre Sanctitati acceptissimus, quem nobiles nomine, scilicet sibi ex parte  
Vestre Sanctitatis, quod nullo modo renuntiaret, quia hoc nunquam fuerat necesse de mente Vestre  
Sanctitatis. Præteritum Sacer, quia post compulso, facta est proprio dicti Prebani, post abjuratio facta

per ipsum sua spontanea voluntate, perent liberos manu propria, in quibus comatus est error, sicut libi, usque ad ultimum defensor: sicut plures et plures monites fuerit a prelatibus, episcopis, plebanis et aliis proutis viris quod a tali peccatrice defensione desisteret, ipse tamen usque ad contumaciam ultimam noluit cessare. Nunc autem quia mihi curam non videtur, nec hoc habui a mandatis vestris, preteream reverentiam annullarem et ipsum reddeam totaliter absolutum, consequitur de me tam ipse, quam sui defensores, vocantes me inimicum severum Dei et patriam preterit: Inquisitoris, quia sumus eundem Ordini. Novit Sanctitas Vestra, quod hoc non quiescit nec quiescit, sed mandavit Sanctitas Vestra ut diligenter inquirerem; et recolo, scilicet hoc protulisse verba: „Et meus germanus esset culpabilis in causa fidei, ego solo quod puniatur“. Pater Beatissime, committere fecerat quod per vos proprios defensores post suam abiectionem sibi dictum fuerit, ut revertere Deo quia modicum habuit penam. Preterea, etiam prefatus meus germanus perire in presentia domini Sacerdotum fuit confessus ipsum errasse et penitentiam modicam habuisse. Nomen Sanctitas Vestra, iudicet si suspectus habendus sum et inimicus severum de, merear appellari: si in causa fidei diligenter curam veritatem tenere et defendere, ac debitam civitatis ministrare, pro honore Dei et Vestre Sanctitatis, nec non debitis obedientis mandatorum Sanctitatis Vestre, cui usque ad mortem fidelissime et constantissime obedire non desinam iuxta vires. Beatissime Pater, si servi Dei ex ignorantia vel fragilitate peccaverint, compatiendum est quia homines sunt: quod si nesciam ex propria malitia, sed etiam post peccatum obtinere monere velint, vos errores defendere et veritatem fidei lapidare, ac bonos mores depellere, nescio si servi Dei vel Sathanas sint vocandi ut dicit Prosper de vita contemplativa. De quibus etiam dicit Dominus: „Abominatio est omnibus quicquid“. Sanctitas Vestra, mandaverit exequamur. Obstat vult etiam nobis multi libelli non solum de precedenti tractatu sed etiam de Sacerdotio, in quo multi sunt errores et de infanteria Sacerdotum, qui reprobatum est in Decreto 15, d. Cap. Impunitis. De omnibus istorum dico: quicquid vestra Sanctitas mandavit peragamus. Semper, sunt nonnulli, qui contra prefatum inquisitorem, videlicet magistrum Jacobum de Tolentino gravis querelas exponunt, quod in ultima predicatione verba protulerit excurvata aliqui de aliquibus suis actibus consequentibus: et multi intercedunt pro eo, quod non contra presentem neque vocatum non sit procedendum. Decernat igitur V. S. quid agamus: obedire parati. Tuam Altissimi, etc.

Ex Venetijs die 10 septembris 1437.

In Cod. Capit. 19. fol. 20. Cod. Arcep. fol. 29. 19-23. Ab Eugenio IV. Summo Pontifice facultatem exposuit comburendi libellos contrarios errores contra, fidem. — 2) Jacobus de Tolentino Ordinis procurator generalis —

Ad

13

1150  
(49)

Sororibus profectis in Curie sancte Clarae (1)

Cum per mortem venerabilis viri quondam abbatis Amatorij N. ipsius monasterium  
 abbatis careat officio, et socius eisdem monasterio, ad quas electio abbatis spectabat ad electionem  
 alterius abbatis, res viam secuti canonice procedentes, se in eorum profecti monasterii abbatis  
 atque matrem elegerunt, humiliter et instanter petierunt, quod electionem de se factam san-  
 quam rectam et canonicam confirmarem. Et que in electionem ipsam et ipsius monasterii  
 sui abbatissam et matrem spirituales instituerem prout ad meum spectat officium: ac  
 civitate sedis Apostolicę, ac partu et vestri Protectoris pro ipsius monasterii vestrosque sa-  
 culis bono: ego pluribus directis et nobilibus fratribus ad consilium convocatis, et cum eis  
 super iisque circa electionem ipsam et personam electam ad bonum statum monasterii  
 supradicti examinanda erant collatione habita diligenti, cunctisque cum debita examinatione  
 ac maturitate discussi in nostro loco N. O. de predictorum fratrum ad consilium vocatorum  
 concorditer et assensu auctoritate eisdem vobis Apostolicę et eisdem Domini Protectoris  
 et electionem ipsam tanquam rectam, legitimam et canonicam, probam, confirmari pariter  
 et confirmo. Et que de cuius honestate vite, zelo et religione et observantia regulari, puerilibus  
 in agendis spiritualibus et temporalibus multiplicibus virtutibus et sufficientia in regendo, au-  
 bus Altissimi se decoravit sum multorum fide dignorum virorum fecerunt informati,  
 profecti monasterii et dilectam sororem abbatis et matrem spirituales instituo, institu-  
 tanque sorores per presentes, committens tibi plenam et liberam curam, administrationem et re-  
 gimen ipsius monasterii et bonorum eisdem san in spiritualibus quam in temporalibus.  
 Mandans vobis et charitati vestre ut, in virtute spiritus sancti, et ad meritum obedientie  
 salutari, incingens et precipiens quolibet prefatum abbatis officium et huiusmodi o-  
 nia imperio humiliter et devote suscipias incumbentes, susceptum fideliter et diligenter ex-  
 queis secundum gratiam a Domino tibi datam; ita et taliter, quod tua cura regimini dicitur  
 diu possit, pacem nutriendam et foreat unitatem, vicia extirpet, virtutes innuat, divina beneficia  
 et gratias acquirat, atque firma custodia in eisdem monasterio et sociis observantia rep-  
 laris. Mandansque mihitominus et precipiens ac incingens omnibus et singulis monasterii  
 profectis sororibus, conversis, famulis, familiaribus cuiuscumque generis, fan-  
 presentibus quam futuris, in virtute spiritus sancti et ad meritum eisdem obedientie salutari,

quodam tibi velut sui legitime abbatis et matris spirituali in omnibus et singulis, que ad teum spectant officium toto tempore abbatisatus et regimine sui hereditario, prompte et reverenter obediant, pareant et intendat. In quorum omnium et singulorum presentium, suam fidem certitudinem et legitimum hereditarium et hereditariumque opus fuerit, interam faciam. Item hanc presentium litterarum sensum ac tenorem fieri mandavi, meique officii ratio regilla pendenti in huius communis, intendensque si pro aliquo tempore officio cedere vel recedere electio de se iterum celebrata, vel post teum discessum alterius abbatis, dummodo per vestram visitationem et inspectionem, cum consilio aliquorum discretorum fratrum, talis electio canonica et legitime decernatur, vigore presentium habeatur pro sufficienter confirmata, durante mei officii tempore et mea interveniente absentia. Vale in Domino Jesu Sponso nostro et orate pro me.

Ex Cod. Ascehiano fol. 94 - Confirmat electionem abbatis monasterii Radini sancti Blasii eiusdem salutarius monita, pro recta administratione proprii monasterii - Supradicta videtur esse non epistola ad personam determinatam directa sed formula potius communis ad electionem abbatis confirmandam canonica auctoritate. - Anno 1150, die 22 Septembris Ferrarique erat, qua die vir. Margarithus de Mantua monasterii s. Guillelmi confirmavit abbatis am iam a matris electam hoc vir. Blasius de Mantua abbatis defuncti - Forstani epistolam scripsit ob hanc electionem. Cf. A.H. ad an. VI-1-115- [G(1913), 105]

Ad Amicum Simonem

Non mihi veritatem protestantiam, et me de inepti negligentia reprobare:  
 sed mihi fallax, intimata nobis responsio Domini Carissimi me debuit indicare  
 merito excusatum: adeo quippe lingue mordaces, et libere ut respectus, inhaerent  
 contra me subdole quod per duodecim dies post meum accessum, faciem Domini  
 videre nequivi, quoniam aures Palatini superfluentibus plenitudine reluctantibus per  
 omnes poros corporis feci vibrante adversa: et gratias ago Deo meo qui  
 misericordiam decessit in se confidentes, et pro sui veritatis defensione certantes, quo  
 niam iam hinc vice sanctissimus Dominus Noster signatus est me audire  
 et spero etiam hodie ad pedes sanctissimi adesse, quia sic huius mandavit, pro  
 singularissima gratia, peto suppliciter, ut iuxta vestri vestigia emittatis, et  
 meum iudicium vestri libere intrinsece dignemini sanctissimo Domino Nostro  
 quod iniuste contra Petrum S. R. quodve emittat, tenentis intulit. et non  
 altissimi, novit ille qui vult ignoscere, huius est mihi contenta mea, testes  
 sunt et angeli Dei, testes sunt omnes qui meos predicatibus adherent, quibus  
 caritatis sum excusare Petram et omnes nominatos utroque generis de qui  
 buscumque rationibus et diffamationibus, quantumque investigare avaritiam pro  
 rebus, expressimur laudabiliter, prosequimur, et celebrare, nomen et ita dicam  
 Testatorum. Et Testamine Iudex Jesu Christo, de invoce, ad te confugio. Et hinc  
 huius causam meam: imo audeat dicam, res tua, igitur Deus, defende causam  
 tuam, quia non veritatem non latam, et quoniam non sui causam  
 meam: pro tenentis in me satis iniqui asperentes et suum in solis  
 chomibus et blasphemis veritatis Dei et Christi perfidore. Sicut, hinc et gloria summo  
 Deo qui pro defensione veritatis Dei hoc patitur. Si curam tamquam aurum et  
 argentum colare sicut hinc a spueritia idiotum et imbecillorum demer. et  
 mabatur regis Domus Dei: veniet inquam suspicor executor medum inquitur  
 cui resistere nemo potest, vel impedimentum minimum exire. Ignoscet Deus  
 omnibus penitentibus, peccatoribus, et sui nostri peccate peccor, et ut dixi Testamum  
 veritatis de meo speciebus pro satisfactione consentis referatis. Dominus Carissimi  
 inquit mihi dixit recipere vestra procedendi Dominatio quid agendum: quid

sanon scriptis notis; ego autem si quid peccata sentire non possiderem  
pale. & c.

Bononię 1434. die 13 octobris

Cod. Acael. 4. V. vol. III., p. 23.

Reverendo Domino amico spirituali significat presentibus iustificatione esse apud  
Summum Pontificem de calumniis quod in suis annotationibus detraxerit Senatis.  
¶ Amicus erat Joannes episcopus Ferrarię ex Ordine Senatorum; Capiteanus ut ex  
dictis et factis patet omnibus nunquam contra Senatos verba protulit injuriosa, proinde  
ostendit nihil a se pretermissum ut benevolentiam Senatorum conciliaret. Ita circa  
medium seculi XIV fundati sunt a Joanne Colombini, Senensi. Grandi factus laici  
qui secundum regulam S. Augustini viventes curam infirmorum et pauperum gere-  
rent. Urbanus V hanc congregationem 1364 approbavit. Mox apud Segonium  
IV immulatur; et iste quare velox ac vigilans ecclesię pastor inquisitionem  
desuper fiendam decrevit commisitque hanc S. Laurentio Justiniano et Capiteano  
an. 1437. fecerunt quod iussu fuerant isti duo vii sanctissimi et congregaverunt  
Senatos esse innocentes. Testimonium innocentis Pontificis fulerunt.  
Cfr. Hermann, l. c. p. 264. Wadding. ad an. 1434 n. 26. 27. 28. - Clemens IX, hanc  
congregationem 1668 suppressit. Maroth. l. c. II., p. 178.

Ad Reverendum Laurentium de Capiteano (1)

Humani ex debito caritatis omnibus attingamus illi; tamen longe amplius  
 noscimus obligari quorum sinceram dilectionem vobis beneficiorum indicis  
 frequentius experimus. Proinde vobis vestres fervorem attendens quam  
 ad Ordinem nostrum gratis ob Dei reverentiam, ut accipi signum petari et  
 divini acceptabilitatem voluntati, ut ab ipso Nunc aliquam propagationem  
 sancti salutarium gratiarum. Et quia temporalibus caritatis vestris sub  
 idis dignam respondere vicem temporalem non valeamus, piis ipsam bene  
 ficiorum temporalium vicinioribus prout vobis apud Deum servamus  
 devotius recompensare spiritualiter affectamus. Quapropter ego, si in  
 dignis suam fratrum predictorum in cunctis predictis partibus gerere  
 habeo generalem de divina benignitate meritoque sanctissimi Patris nostri  
 Francisci confusus, personas vestras ad universa et singula vestris sociis  
 Congregationis suffragia, partium predictorum in vita recipio et parti  
 tes in morte plenam vobis bonorum omnium participationem concedendo  
 que per fratres mihi committor ubique locorum morentur operari signabi  
 tur clementia Salvatoris. Avicem impetor vobis de gratia speciali, ut  
 cum Domino placuerit de illius misericordis exitio ad partem vot vocare vestris  
 que obitu, multo tempore differendus, amveniente Domino nostro, fuerit Pro  
 vinciali Capitulo nuntiatus. Item pro vobis hoc officium quod pro amicis  
 vestris et benefactoribus vestris ibidem reatibus annuatim fieri convenit.  
 Datum Aquila in conventu S. Marcelli Die 1. Decembris 1137 (2)

(1)

Ex Cod. Araq. fol. 26. Intra ipse suffragia Ordinis fratrum Minorum de  
 Observantia beneficiorum Status Capitaneorum. Initium huius epistolae: Reverendo  
 in Domino Laurentio de Capiteano benemerito preposito sancti Patris de Ora  
 torio (3) venerabilibus et honestis presbiteris, cum prelatibus et curatis quam esse  
 in sacerdotibus et clericis nonnullis et hominibus prebendis et populo.

sanctus dicitur ac pertinentiarum suarum, presentibus pariter et futuris, tam  
maribus quam mulieribus universis et singulis, frater Joannes de Capistrano Or-  
dini Minorum minimus et indignus reverendissimi patris Generalis in omnibus  
partibus Limontani quondam fratres de Obervanaria nuncupatos, immensis Vi-  
carius Generalis in presentibus, merito iustorum et in futuro premia Beatorum.

(2) Beatus noster certe erat hoc tempore inter primos duces familiae de Obervanaria,  
sed nomen erat vicarius generalis: sequitur quod epistolam hanc non accepit  
nisi inter 1443 et 1446, vel inter 1449 et 1452. Cf. Schum. Hist. Leg. p. 102-121.

(3) Abbatia haec S. Petri ad Cruciatum sita est in valle Lantana prope oppidum Capistrum  
in comitatu Nalvansi in Abruzia, condita a Reudacio Longobardo rege ex uxore  
Principis Apostolorum, cui dotem et possessionem tribuit quidam confectus in comu-  
nitate duorum fluminum, quidquid confectus per Alpes et colles qui habentur inter  
Eretemum et Pinnensem divisionem usque ad montem Sigilla et a boreali parte: a  
meridiana, vero et australi parte quidquid habetur inter Lucianensem Comitatum et  
fluvium calidum atque ad conunctionem fluminis Picavici et quomodo decurrit ipse  
Picavici usque ad predictos fines: haec omnia, videlicet Monasterium, cum prenomi-  
natis finibus, ipse Rex cum sua regina Ansa nomine, donavit, concessit ac confir-  
mavit in venerabili Monasterio prebiteri maris Vincentii in Volturum, ubi hunc  
sanctus pater Eusebio regimini habens sanctae congregationis preerat. \*

S. Casus migravit ad. Augustum 3 id. Decembrii an. 439. Ep. Muratori Romae,  
Perum, Hale. Script. A. I. p. 2, p. 518. Ughelli, I. I. p. 6, p. 475. A. 9 p. 410 n. 4.

\* Huius abbatis, olim, fuit abbas commendatarus reverendissimus princeps Cardus Medicus  
epi. caed. Ostiensis et Velleternensis, sacri Senatus decanus. Ex hac eadem abbate prodit  
Antonius qui ex Praeposito eisdem ecclesiae, prebiter cardinalis creatus est a Rochale II.

## Ad sanctum Bernarium de Siena (1)

Concussa sunt et commota universa: mea vultus, venter medullæ et omnes sensus intussecus et extrinsecus agitati dum conspicio Vestra Reverenda Paternitas vix me, tam pusillum vermiculum et inubilem creaturam, humanitate, tam clare mente benignitate versari, ut qui unico imperali verbo, V. B. P. valeret exprobrare, ad me usque decerneret fratres hos mittere consulendum. Pater mi veniende, hoc non nisi ex superabundantia vestra gratia et caritate processit; ex quo tanto me magis confusione perfusus tui amoris, vinculis strictioribusque carceris noveam obligatum, dum adeat vita comes. Respondens: tamen ad propositum, iuxta mei pusillanimitatem ingenii, audisti hinc inde fratibus missi ad me, comites non providere concordie fratrum, edificationique civium exemplari, profuturum concordia, nec dubito cautius fore, fratrem Julianum amicum de Provincia ceteros, via vero in officio compromissis: pro secularium tamen exemplo salutari considero fratrem Julianum pro primis causis non remittendum; atque cum scandalis partibus utitur que, si aliter sine reliquo, revolvatur, quamobrem totius capitulationem hinc inde preterita succedenda recognita culpa per utraque coram V. B. P. nunc, et coram aliis quibuscumque, quam commode fieri potest, caritatis et directionis, ordine semper servato, salvo reconciliationem inter ipsos, de corde puro et de conscientia bona et fide non ficta, propensius obtinere: ut qui pro preterita ex inobediencia fr. Juliani peccata scandalis et humilibus culpe recognitione, bono virtutis odore vivificant; vel ergo si quis fuerit ex aliorum verbo commoti redificentur opere virtuoso; quod si hec accipere noluerit neuter meo consilio remanere... Vestram autem reverendam Paternitatem, quam tam cordis intellectus ingenique facultatibus imperitatibus Altissimus insignivit de us et aliis salutari quoda superversura ceteris sanctis comminabit et me preumptioni parere dignetur. Valde etc.

Ex Vicom, 1438 De 22 Decembris.

De Aitij, A. C. cod. 73 f. 74. 236<sup>2</sup> S. Bernar. P. dicit quod antequam fratrem Julianum, iam de pro vincia amatum, domo ad ipsam recipiat vix sit operet contentus et signa penitentis dedit ac devotissimi.

DL

1476

(56)

21

3/4 Joann. G. 23

Ad Abbatem Generalem Monasterii Vallis Umbrosae:

e. Acquire iam plaude, Plaudite, universis dignis et laude, masculinum Plaudite  
his amicus, quamquam inultis: catoris et reuile puerilli fratris Joannis de Capistrano.  
2) Vidimus Mirorum minimi et indigni: et quod ne qui sterilitissima mea facultes tua ferunt  
suppleat caritas. Et sicut in proemio totius obis iam protulatis, hoc in presenti opusculo  
dignata, et quaeque alia per me scripta et recitata, assenta, dicta, compitata vel predicata,  
non solum sanctissimo in Christo Vobis et Dominis Eugenio Divina Providentia Paps IV, hancquam  
indebitato Pastori totius Galles militantis, et summo Pontifici universali Christi quaeque et prope  
Christiani, Catholico Christi: raris et sibi necessariis, canonicis examinanda, corrigenda, authenticanda  
expectanda, emendanda, reformanda, confirmanda vel infirmanda remitti, veram etiam per carita-  
ti: subtile ingenio quorumcumque legentium. Et si quod inest memoria dignum, cum gratiarum  
actione obamno spiritui referatur a quo bona cuncta procedunt. Si quid autem simulam, si quod  
perfundiorum, meo relictis et incertis deputatur, et indulgetis, non meo merito, sed dilecti-  
mi Jesu Christi purissimissimi sanguinis amore donatus, et veria peccatur. Et quia teste Sullio,  
mi Jesu: *Verba Amicitia*. " hoc primum dixerim non nisi inter bonos amicitiam esse posse: et Seneca; " Non  
sum amicus nisi quicquid rectus ad se pertinet meum sit; caritatem omnium verum, inter  
nos, facit amicitia. Ex quo sequitur, ut si bonam me velan et amicum bonum: *Verbo*. Pater te  
nerante, cupiens te tanquam amicum meo custodiam, quia amicus est amicus custos, in spiritu  
si, ac pastoralis custodia prevalere; peccat instantissime profice in te primum, ut filios leg-  
cum comisos ad perfectionem semper invites; exemplum esto tuorum; vita, gratia, directio  
maturus, in exortando benignus, in corrigendo iustus, in admonendo equus, ad audiendam patrem,  
ad iudicandum verus. Fac thesaurum suum laudabile ad gloriam Dei et salutem proximi: amore  
private caritas, ne sui personarum acceptator, sed bonorum operum commendator: raris et  
mi) Audiam tibi socia, et pro refrigerio lectionem doctorum patres quam caritatem voluminum  
vel factis eloqui pumptis melioris. Mone te ipsum primo et gregem tibi committam vel ce-  
lebrans vel celebranti tibi missam assistens, Uniuspotenti Deo tota cordis et mentis de-  
votione committe. Te portea in publicis statibus ab omnibus deputandum, ut qui ad so-  
ponunt, sollicitus audiantur; omnibus cum mansuetudine te presentans provida digne  
tua responsus: mandatis obis saluberrimo remedio quantum potes; semper in  
moribus per simplicitatis inacimum fore, virtutes amplectere: vitia depelle, super

1829

Luc. 11. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

101101

(i) Ex

insti

dium

git

Augu

Plau

tu

1438

Vall

an.

Joan

liam, avaritiam et cœcis concupiscentiam, quam maxime detestare, tanquam regulari profertur  
 fœderis et monasticæ perfectionis præscriptum et ruinam. Comolare pusillanimes et afflictos  
 exhibens se respicuum tribulatis: ne si apud te remedia sperant vanitatis, desperationis moribus  
 infirmis quibus convalescat. Proponit et humilibus ante se ipsum proferens et aliquid tui curæ  
 relaxa. Ut Spiritus animas luculentas dilectorem, ad colligendas, redeuntes, amictus, que per  
 rivant, gremium pande, nec inuicem claudis vultis: quia dixit Dominus: "cum qui venit  
 ad me non vinciam foras." Non tentationes esse periculis ad eorum impellere festinantes,  
 ergo tu, tanquam columna et saxum immobile cunctis expecta: lapsus erige, divitiis revoca, et  
 reditus continua pietate expecta. et custodi; et cum hæc omnia feceris, time et te servum inveni  
 sem recognosce: ne extollaris honoribus: ne accidat evanescere: in cibo sobrius esto: et si quando  
 lassus propensiori partu te invereis indigere, non etiam sed, saltem festibus convalescentibus,  
 vime ut memineris abstitat; et debilibus timilibus indigentibus recessu subtrahatur;  
 labentes ovium concinnitas elucida, iuxta partem et ex occultis venis esse veritatem. Clares multiloquy,  
 non accomodes; sed necessarius et utilibus auditum præbe libenter, et officium tibi inuicem no  
 veis tibi esse magis onerosam honores, et de omnibus tibi subditis Deo te noceas oportet red  
 dere rationem. Caliter: egrediar agas, et cum gaudio id facias non cum tristitia, et nimia fa  
 men humilitate vel mansuetudine non torpescas, quia contemptum patitur ab improbi nimia  
 familiaritas; et nimia facilitas venis incentivum tribuit delinquendi. Ideo talis esto ut amo  
 bonos alliciat, malos moribus freno discipulis concutiat et restringat; rivos adhibe tibi  
 pares, honestos, effabiles et fugaces, ut non minus ipsi cupiant in religione proficere, quam  
 tu ipse. Divinis laudibus equanimiter inibant; omnes cura sollicitanter comunitas vivant; a  
 libris non curiosis, neque sumptuosis, sed honestis et sufficientibus, singulis prout decet  
 secundum loca et tempora et singulas regiones. Et in his omnibus non rem sed mentem a  
 me accipe, et me libenter: propitiatum facito; clementer exoro ut apud vos me colligat  
 in hospitio sui cœlestis: regni, cui cum Satana et Spiritu Sancto est honor et gloria in æcula  
 Amen.

(i) Ex Cod. Accagliano fol. 15. Abbat. General. Monasterium Vallis Umbrosæ montiviam  
 instituit de vita regulari superiorum. Neque Cod. Cap. 19, fol. 19 habet annum, mensum et  
 diem. Hæc epistola esse scripta fuit ab an. 1437 ad an. 1450; nam Eugenius Papa IV an. 1437 ele  
 git Placidium Savanelli ad Abbatem Vallisumbrosæ in Lucina; et Nicolaus V an. 1450 mense  
 Augusti creavit eum episcopum Ficularem Pontificis.

Placidius Savanelli, Patavinus monachus: f. Benedict. de Mantua, vir insignis proba  
 et de Deibus, legatus in archid. Austriaco necnon consiliarius republicæ Florentinæ, anno  
 1438 ipse missus eum legatum ad Pontificem Ferraricæ. Eugenio IV familiarissimus fuit abbas  
 Vallisumbrosæ in Helvetia: mox evasit episcopus Ficularem Pontificis tum ex Pavenstinæ  
 an. 1447. Obiit an. 1471. Cf. Alphelli 7. Mala Laca etc. Romæ 1653, t. V. p. 377.  
 Joan. 6. 37.

23

58

S/10 X

Ad Episcopum Tridentinum

Lua, me quae purgat tanquam lentum et regnem bonum; semio iam confectum gravi passu morantem aculeo sollicitantis stimuli caritatis. Et dum mea sospes ignavia, tua diligentia vigilat ad meam inicitiam excitandam: sed novit ille qui nihil ignorat quod ne citius medium calamo verum et personaliter visitationem. Non tam fuit mea rusticitas quam Tus serenitatis carum a me consultorum auctoritas et expectatus adventus tuae clementissimae Maestatis, quam mihi iam precambiam exebet tua dulcissima benignitas gratiae suavitatis illecebata. Venissem equeidem ab exordio cum applicui ad exhibendam debitam reverentiam Vestros Illustrissimae Maestatis, nisi mihi divinum a tuis intimis exitum optimes, ut assererebant respectibus agitatis, quibus intellectus humiliter acquiesci. Mihi penitus obligatorem conebatur tam benignis et gratissimis tuis sibi exitatis ac instantissime postulatas, quibus accessus venientiam reverendissimam praesentiam caedris aspicere. Nunc igitur iterum recomitus: et si nec de Verona, nec de Tridento calammum advenis quantiam ad responsum aliquam destinandam reor minus fuerim criminatus si stude quam si nunquam ingratitude officium expearem. Aliquali tamen exultato pudore meum negligentiam reprehendem, quod non citius, saltem tibi calami, visitaverim et quo nec mea debiles meae nec pusillum ingenium vel rudis capacitas vales concipere: nec mihi si centum linguae sint oraque centum vel quot pondera arborum et herbarum gratiarum actiones quovissem solvere debitas, ad minus indice digno vel nutu capitis obsequere. Compuncta tamen horor quod tua solitudo colenda, quae longe magis liberalissimoque pectore graviosa laxavit, mihi quoque et hoc non parva defectus indulgeat solita pietate quantander. Neque pro multorum ingratitude beneficia conaveris erogare. Labora potius si quem forte valeas invenire ab hac peste liberum et solutum, quot, difficile dictu, vix cretam: nam beneficiatum non si quemquam, cui ingratitude vitiis non solitur? Quis filius unquam equalem patris rependit? At propter hoc nunquam patris amorem ad filium exceperere quibus: habes et tuis beneficiis multos ingratos; cura studiosus ut plures habeas, beneficia multiplicata, auge dona, munera plura diffunde, gloria tibi maior erit et plura tuis abundantis obligatio, nec cecorum emulatione videntur oculi, quos aliena aetas facere debet potius cariores: sic, nec deinde videntes quos pari modo laudis et efficiunt vitia reproborum. Exemplar tibi propositum pro oculis constat tui regis regum et domini dominantium tuis tuis, qui soltem suum vici fuerit super bonos et malos, pluit super cunctos et inicitia. Quae enim tibi gloria si beneficentibus et tibi dumtaxat benefeceris ipse, cum tuis et Publicanis, natura docente, carnes et fers bestiae, cum reverentia, id idem mutua compensatione rependat?

Ad Rom. 13.2

51  
T. 1. 2. 2

Ex Cod  
manit  
vident  
alia he  
ekeng c  
in. tom.

Et omne feroc animal placat amica manus, sic et omnis inimicitia benedictionum caritatis compescitur. Eia igitur, Svelike Princeps, et dux populorum clarissime, non quod alii sed quod tibi conveniat age, non ut opus tuum et tangitibus aper sed pius episcopus Alexander. En cum populo tuo servent si desiderio, affectu pio, fiet ingenio dicado, opereque fivido: cupio tamen fideliter innuere et Deum et Dominum Jesum Christum, suum creatorem, redemptorem et gubernatorem agnoscant, diligant, honorent, timeant atque edant, concedet eorum vita cum nomine, ut Christiani Christum imitentur et celebrent: profectio baptismati opere comprobetur, quia fides sine operibus mortua iudicatur: mores servent, unitatem custodiant, vicia eradicent, virtutes imitentur, disensiones extirpent, parialitatum venena depellant, odia resercent, pacem reformant, caritatem contriviam dei et proximi dilectionem, que finis est omnium, preceptorum et legi plenitudo, possident, universa documenta quamlibet scripturarum catholica veritate recepta, de corde puro, sine offensione, conscientia bona, cum sancta operatione et fide non ficta, cum alterutra supportatione in prosperis pacis per et adversi, sincera mente concipiunt, mutuis beneficiis nutiant et vacantes pro invicem, divina se protegente gratia communicant ad salutem. reddunt omnibus iustitia exigende debita rationi: Cui tributum tributum, cui rethgal, rethgal, cui timor, timorem et cui honorem honorem et obedientiam debitam exhibentes, non tantum boni et modesti sed etiam divali. Christi, Num Dominum contemplantur, qui se sponte iudicanti se iniuste tradidit ad supplicium: qui peccata nostra protulit in corpore suo super lignum, ut peccati nostri iustitiam vivamus, cuius livoce T. Fr. 2. 2. sanati sumus. Hic et reliqua salutis monita peragentes iuxta sanam doctrinam quam, predoce in Spiritu Sancto qui tempore non indiget in docendo: et explicavi, et Domino concedendo sollicitus in fando dictis sinceriter explicare, ut deo et vobis noverint humiliter subiectione parere: et sibi ipsi acquirent perennia sempiterna, ad que dignetur ipse qui solus est summus Princeps benedictus, et cum grege tibi credito suo tempore cum alii electis tuis perducere et sublimare, qui est laudabilis et gloriosus in secula seculorum. *Polivitate, supplicio, pacate quia ascriptiohant frequentia precavebo.*

Ex tua Crisidontina civitate die 24 Octobris 1438-

Ex Cod. Beypist. 19. fol. 11. Cod. Haag. fol. 24. Secunissimo Principi et Episcopo Crisidontino monitoriam instituit de pace et indulgentia affector. cum equalibus et subditis Crisidontium, avocatus pro Alexandum episcopum, Majoris Ducem, magno amorem fructu hoc anno predicant. Ad eum precept, inter alia hec respicit: Venit confitentis et prospere et sistentes ager huius agentis tot principali voce celestis vobis spe mercedis eternę curati invigare. (3 Junii 1438) Scaudunt postea vicum sanctum de fructu concione. Has duas epistolas publicavit Madvig. in Ann. V. Edii. Lugdun., an. 1438 n. 11-12.

Ep. 11 / XIII

Z. 188

60

Ad Episcopum?

Ad Amicum

Voces sunt hae, serenaeque cuncta mentis nota vix quid futurum, abstractum est in  
 putandum emendandum. Sed quia me provocat ad mystica contemplanda mysteria. Iam  
 processum specifici tropici murena soluta, non sine vicissitudine persequatur. <sup>1. 4. 8.</sup>  
 labat animus continuo respondere ne vel accusetur gerit vel pronuntiata non  
 daci aut veritatis apparet apud summum Iudicem et utriusque convenientiam  
 iudicaverit: silentium, idcirco, cautius eligendum calamo deputari, nec sine mysterio  
 de hoc factum: sic, nempe, notitiam est apud mortales post cibum sumere potum.  
 Hanc moem doctus omnium Charities Iesus exemplo docuit salutari, cum prius  
 corpus in edulium sanguinem in potum prebuit postmodum ad viaticum fore  
 spiritum. Iudam de gratia devotionis. In palestra ferventium bellatorum, hoc inveni  
 et pedester apud militem triumphantem, strenua probitate, victorem in vicium  
 super regnum pauperum. Perventa cibus primitus venesata dixerim. Corpore  
 chionem cor hominis super omnia confirmantem gratiam Salvatoris Vexillifero  
 Chariti teste, qui dixit: "Optimum est gratia stabilire in non erit, qui non  
 profuerunt ambulanti-bus in eis." Bonus est panis materialis pauperibus  
 parandus: "Frangere epulant panem tuum." Melior est spiritualis vel docti.  
 nali iudicibus edocendus. "Non in isto pane vivit homo sed in omni verbo quod  
 procedit de ore Dei. Optimus est panis divinalis fidelibus impendendus. Beatus qui  
 manducavit panem in regno Dei." "Ego sum panis vivus qui de celo descendit. Siquis  
 manducaverit ex hoc pane vivet in eternum." Hinc dicitur de multis generis unum  
 afficitur panis: Ita non nulli criticis unum corpus sumus, singuli autem alter  
 altissimi membra sub uno capite, Christi Iesu Dominus nostri. Siquis exutus a  
 ho genome viti, cor hominis septiman, Christi panis est, quem cecus tricolor  
 expectat abunde de fontibus Salvatoris dicens orationes: "Ego sum viti voca et  
 Pater meus agricola est. Ego sum viti et vos palmites? Similitudinarie loquens  
 quemadmodum in ecy ascensu stupent Angel, mirantur accingel. Sicut:  
 Quis est iste qui venit de Edom? id est de terrena substantia sanguine scabi  
 laude. Subdit: "Fringis vites de Petra." id est de angustia tribulationis. Sequi  
 tur: "Fate formosus in stola sua gradus in multitudine fructuum: quod

<sup>1</sup> Mt. 13, 9  
<sup>2</sup> 58, 7  
<sup>3</sup> Luc. 8, 14  
<sup>4</sup> Mt. 6

Q. R. 14, 5

Fig 63, 1

Et cum ad quæstia respondet dicit: "Ego qui loquor iustitiam et persequar<sup>2</sup> sum ad salvandum." Hocem suspensum dicentes: Quare seip<sup>2</sup> rubeum est indumentum tuum et vestimenta tua sicut calcantium in Arcubari? Respondet: "Calceas calcear<sup>2</sup> solus et de gentibus non est vir mecum" subicit ad salvandum, quos solus est salvator Deus. Subdit: "Calcei est in facere meo;" id est calcabo quos Hebr<sup>2</sup>; utitur preterito pro futuro. Inde subdit: "Et calcabam<sup>2</sup> eos in ira mea et aperui est super vestimenta mea sanguis eorum;" pias dicit. Sicut sanguis meus aperui est super vestimenta eorum, ita sanguis damnationis eorum aspergetur super vestimenta mea, more alterius Prophete dicentes: "Leta bitur iustus cum videat vindictam manus suas lavabit in sanguine peccatoris." Him etiam Dominus in responsione predicta subiicit: "Dies enim ultimus in corde meo annis redemptionis meæ venit." Hec in sacrificio p<sup>2</sup>is obtulit Melchisedech sacerdos Dei Altissimi, qui panem et vinum obtulit. "Abraam<sup>2</sup> sene a cede Chamitarum. De quo Apostolus testificat specie pro Christo. Et in decessu agitur de amacacatione distinctione (2. Cap. in Calice 21, 2. Cap. 1. Cap. 2. In que 24. distinct. Cap. final. et in Cap. Translatio extra de const.). Eorumque v<sup>2</sup>is et atque notabili reptile productum ab unda; Latinorum idioma p<sup>2</sup>isem appellat sub vocabulo general<sup>2</sup>, unius generis universi varis sunt species atque multa, quarum duas in destinationis muneribus recognoscit, tractam videlicet et lactem, hoc in lacteosis ut plurimum et in lacunabibus emittitur, animal rapinosum et insidias violentum, cuius exemplis: "Levi domos habitant luteas, que heronum habent fundamentum a finea su<sup>2</sup> cet mortale genus hominum; Nisi debent, excussit puberibus maculosis v<sup>2</sup>isem imitare ad p<sup>2</sup>isem gloriæ rapinam. Teste veritate dicente a tempore panis Bapt<sup>2</sup>is: "Regnum celorum vim patitur et violenti rapiunt illud." Ille clavis et voloces p<sup>2</sup>is aqua, libentius ascendens ad frontalem originem apud v<sup>2</sup>is, quam ad speciem et turrida aqua descendere delectetur; "Levidus nos ut abnegantes interpretatum et secunda via detestata, sobrie et iuste et pie vivamus in hoc seculo expectante, beatam spem et adventum gloriæ magni Dei et Salvatoris nostri. Item Christi: "Glacies rapinam aquas et voloces petimus, cum apud sapientis salutaris portum capimus, abati p<sup>2</sup>is

3  
Ps. 57, 14  
J. S. 63, 4  
Gen. 14-18

12  
Job. 4-19  
4. 106  
W. N. 11. 12.

et J. S. 100. 2. 12

15. <sup>15</sup> "vire et intellectus." Cuius est aqua quam prolificiter fuit Dominus Samaritanis dicens: "Hic  
 Eccl. 15.3. fons ex aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons liquor salubris in vitam eternam." Hic illa  
 16. Joann. 4-16. sapientia, que regni et regis est preponenda, in cuius comparatione, sunt omnes divites;  
 nihil et tunc alicum tanquam arena, et aegrotum tanquam latum, et tunc, lapis per  
 17. totius in eius comparatione miser. "Infinitus enim thesaurus est hominibus, quo qui usi  
 depl. 7. 14. sunt amicitie dei propter dissipatam dona comandati." Hinc et pagani philosophi colligunt  
 quod sapientia est deo similis et pro amantissimus. Hic est que reges instituit et iura dicit,  
 regna gubernat, ordinat potestates, mores componit, instituit disciplinam, iudicium servat, de  
 iura iustitiam, famam illustrat, multum amicitiam, fidem regit, spem erigit, charitatem ac  
 cordis, pseudoniam facit, constantiam roborat, moderate temperantiam, reverentiam reddit, elo  
 quentiam ornat, contemplatur cetera, spernit terrena, et tanquam secundissima mater om  
 nium bonorum culmen attingit et ceterum vultum cunctarum et metam perficiens,  
 pervenit ad beatos spiritus superos immortales. "Sapientia est enim et nunquam morietur  
 18. depl. 6. 13. sapientia." Non que verbi volat sed que moribus et virtutibus comprobatur. Est autem in  
 19. J. Rey. scientiam et scientiam hanc recta distincta. Ut ad sapientiam pertinet generalem eorum  
 20. D. Ch. cognitio intellectualis: ad scientiam vero pertinet temporalium rerum cognitio rationalis.  
 Hic nobilitas, hanc dicit hanc illustrat, exaltat, magnificat et coronat et utos proceros et res  
 publicas rectas ab eis beatas efficit et felices. Ad ipsam, igitur, aspicientes naturam pacis  
 et volumus precium more factorum qui se redimunt ad vices colligentes interius et per  
 niculis volant se ceterum extendendo. Natus inquam et not per aquas turbulationis,  
 21. Q. 1. 16. 2. 1. per multas turbulationes oportet nos intrare in regnum dei. "Hic quantumlibet ex  
 22. Cant. 8. 7. beantes et inundantes, tamen tanquam aqua mellis non protrahunt extinguere caritatem;  
 23. Nomen per pennis contemplationis ut dicamus cum Geminis: "Qui dabit vultu pennis ut eorum  
 24. Ps. 52. 7. et volabo et requiescam?" Ceterum igitur per lucis eorum non pudent a pennis dei pennis  
 25. dicere mores et normam eximie sanctitati, sed tentante qui ait: "Insuper iuncta et dicitur  
 26. Job 11. 7. et volabit, epl. et indicabit tibi, loquere tunc et respondebit tibi, et nesciunt prices matris."  
 27. Hinc et Clemens papa instituit ut nullus episcopus propter obsequium modestiam vel nobilitate  
 28. am generis a parvulis vel minimis auditis, si quid forte est subitatis acut saluti inquire,  
 29. negligat. Qui enim rebeliter sicut et dicere aque aque bona recusat, magis dicitur quam  
 30. Christi mentium esse attenditur, et potius infidelis, quam fidelis esse monstratur. Hinc dicitur  
 31. 32.

ad Laurentium dicit: "Ego enim rex a iuvene et episcopus tot annorum a collega meo dum  
 amicitio paratus sum edere". 21. quest. 3. Cap. Si ~~quis~~ habes et P. Magister assensu reprobato. Nam et  
 si alium pedem in sepulcro habeam, adhuc tamen dixerit quid vellem. Periculis itaque sane vici  
 citiq; et charitatis, vno iustis et equitatis, pnce palamitis et longanimitatis: sed per deum oleum  
 sine quo fides friget nequeunt in sactagine charitatis: oleum inquam misericordis et pietatis  
 ut a fructu frumenti, vini et olei multiplicemur in domo Domini, et in eo crescamus in salutem,  
 unius insteuchi dogmate more sanctissitatis unum et oleum infundamus vulneribus  
 Luc. 10 23. Sacerdos autem est divites et caritas. Ergo et tal directio non vacat a mente  
 suo munere acceptorum. Bonum est tal, dicit Dominus: quod si tal evenerit in quo con  
 dicitur? Ad nihilum valet ultra nisi ut miltetur spes et concilietur ab hominibus.  
 Inde cum est a Deo populo suo Israel, ut si oblatio sua fuerit de sactagine simile  
 conspersit oleo et absque fermento, sicut miltis et nequitiis, d'viderent eam minuta  
 tim, id est divites, et funderent duxer oleum, sicut pretati et letis spiritualis, quia  
 sancti sepentur preconturbis suis: et in omni oblatione sacrificii tal offeratur. 26;  
 Tal igitur directio condimentum eribeat rationabilis: obsequio notio, sed sumo no  
 in Col. 4. 4. nec semper in gratia sale. et conditus, sed spes meus t'ribans expectant decer  
 nere quid respondere dignum, cum ne facultas suppetat, nec vires arriant ad com  
 pensationem aliquam; i respondendam; nec quas gratiarum actiones referat, eque dignas  
 mens ista. conspice nequit, nec lingua profere, nec calamo designare, sed salundo per  
 cet divites ad bonum omnium propro saquissem ut retribuatur pro parvis magna  
 queq; mihi non parva fuerunt sed ampla: pro tenent celestia, pro temporaliibus tibi  
 conferat premia amptiora. Amen.

Ex Tridento 2 Decembris 1638.

P. J. Ex ingenio vnde, propter indulge: et stylo verbendi extemo p'cipio, cum nec cogitavi;  
 rim, a principio tuas aures tot gaudulantiibus propulbare: sed more caracorum verbulis  
 connectantur. Vale tandem Pater optime et p'amus pro iniviam ut saltemur. Et si quid  
 valeo precepte confidenter. Tuus ex corde totus.

Ex Coelic. Daughkano fol. 34. h. 2. <sup>Col. 26. xix. 4</sup> Amico ac dulcissimo vico eucaristicam diriget  
 super munera p'icium quibus exceptis merito dicit ratinque ad eandem

21

21

1638 (54)

Ad Episcopum Eusebium.

Et si summum bonum sit in rebus, iustitiam colere, utique regna sine iustitia magna  
labentia: prosperanturque nonnumquam regna a gente in gentem propter incertitas  
et contumelias populorum: nihilominus est iustitiæ misericordia socianda, maxime  
personis imbecillibus, quas etas vel fatuitas subdoleque societas, vel quid simile  
reddere valuerint aliquantulum excusatas et non propria malignitas duxerit ad  
peccandum. Quibus tanto potius natura provocat miseri quanto promior ab adolescen-  
tia nocenter ad labandum. Inde rex ille sapientissimus suo tempore, Salomon, inquit:  
Prov. 24-19. "Certe est qui succurrit ad mortem et qui trabuntur ad interitum liberare ne cesset."

Hinc Verba Reverendissima Dominatio ob reverentiam et amorem illius cui pietate  
summa nec non et sua clementissima bonitate complacuit pro peccatoribus ad propi-  
entiam revocandis cecis subire armentum et ignominium atque necem, quatenus illi  
miscerem, imo adolescentulo miscendo, nomine Petrus Paulus, susceptoris afflictis-  
simi, barbitonosi magistri Joannis intusque pietatis, cuius commota sunt viscera dolentia  
atque comorta sunt intima precordia medullarum, divolutaque membra per compages et  
iunctura: intantum, quod avertat, se mortem pati paratum pro vita sui generis  
predilecti. dicit David ille propheta magnus, Abiaron sui nati, quamquam hostis  
necem deplorando dicebat: "Heu me, fili mi Abiaron, quis mihi det ut ego moriar  
ante pro te fili mi." Mater etiam est dolore confecta, me coram assistens in ecclesia. S. V.  
adue pro corde lacrimas effluebat, ut pectores de fontibus aquarum viventium rivulos  
emanare, per genas et pectora defluentes artantium dominarum, que per afflictam  
matrem provocabantur ad luctum et gemitum compassionum. Compasti, miseri  
et indulgere dignemini vitamque donare: et Christo Jesu et beato Francisco,  
cuius Ordini se devovisse fatentur, pro primo mancipandum tanquam mortuus  
vitiis, viciatibus convicturum in observantia regulari, reddere complacere, pro  
magno munere et gratia precellenti supplicis reverentia. Ex quo me tanto magis  
recognoscere affectum Vestre Reverentissimæ Maiestatis, quantum maius est quod  
postulo tribuendum. Ut Deus et Dominus noster Jesus Christus sua primum  
ma misericordia vos gratiore protegat, auget et exaltet ad premissa beate

rum. Amen.  
Ex vestra Laudentina civitate, die 9 Decembris 1138.

<sup>1</sup> Ex Cod. Capit. 19. fol. 19<sup>r</sup> Cod. Arcep. fol. 13. Severissimum Episcopum sciens  
num deprecatur ut liberet ab ultimo supplicio iuvenem iam morti adhibeatam.  
<sup>2</sup> Prov. 24-11- 2 Reg. 18. 33-

Epist. XII

16

1438 (66)

Ad Episcopum Tridentinum. (1)

Tridie quamdam brevem Vestis Maestatis litterulam destinavi; brevem inquam  
verbi sed sententia non sterilem sed secundam de causa miserissimi adolescentis Pe-  
tri Pauli, magistri Joannis barbitonsis de qua, licet responsionem aliquam non  
habuerim, nuncio sepe tamen propulsatus est commotus, importunusque veratus a  
parentibus iterum scribere fratri exuberantia pro pudore compellor. Haec non  
ut iustis me obicium sed ut etiam pietatis opera non relinquam, non immemor

Eccl. 33. " Divini verbi dicens: " Nobis mortem peccatoris sed ut converteretur et vivat. Cum igitur  
tu pro decore iustis, mater bonorum omnium, satisfies si pernam mortis in per-  
petuam penitentiam peragendam in oculis monasterii, sub observantia regula-  
rii disciplinæ, vitam pauperum permittabit, sicut qui merum et mixtum impe-  
riam obtinet personales penas in pecuniarias convertere sepe solent. Quam-  
vis, ut votum quod emisisse referunt, valeat in perpetua penitentia sub vi-  
gore continens mortis vitioium recusus adimplere. Vestes Reverendissimi Domini  
fratri ac Reverendissimi Maestatis, quatenus tamquam mortuum seculo, Deo victu-  
rum, obsequio ipsi Deo creatori suo, nec non et beato Francisco, vestro prope-  
chori, habi regule ipsius Petrum Paulum non suis demeritis sed Christi meri-  
tis dignemini relaxare, supplicio reverenter. Hoc commodius fore cogitans  
quod si pro litore servato vel servando legi dispensatio conferatur. Omnino valete.  
Ex urbe civitate Tridentina, die 19 (ii) mensis Decembris 1438.

1/ Ex Cod. Caput. 19. fol. 12. Cod. Aarcel. fol. 46. Secundam rogationem ad Episco-  
pum Tridentinum ut libere iuvenem Petrum Paulum a pena capitali.  
Alexander episcopus Tridentinus, gente polonus ex ducibus Masoviæ, seculam Triden-  
tinam ab anno 1424 ad 1444 retinuit.

(79)

10  
P. 1000

Epist. XIV

1438 (68)

Est Reverendum Amicum Uel. G. W. D. D. D. D. D.

Ps. 25. Cuius susceptum noni: Meliora sunt vulnera diligenti quam fraudolenta odienti.  
 Ps. 119. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119.

Ps. 119. 2. Domine lingua quoniam meam a labii impius et a lingua dolosa. O linguam

nequam, membrum satanicum quod nescit cuique indulgere. Succent linguam

Ps. 139. 4. 13. suam sicut scopulorum, venenum aspidem sub labii eorum, quorum et maledictio

et amaritudine plenum est. Sequitur lingua motem induxit in orbem terrarum

Gen. 3. 4. dum motem negavit ficens "nequaquam moriamur" cuius blandi adulterii,

fratrisque seminatibus molli, allecta mulier carniem erigere non metuit contra

Deum, mandatum contempsit, legem spernit, Dominum deliquit, vestram abiecit

peccatum incurrit, ad peccatum induxit, paradisi perdidit, maledictionem me

ruit, gratiam vituperavit, virtutem amittit: et quoniam culpam committit, per

nam admittit et omnia mala puniendi sunt inscuta; infirmitas, mors, infirmitas

et damnatio. O lingua nequam, dentes hominum, sunt homines, erigit in

ingit, et linguas in lanceas et gladios acutos tripites et plebeos Christi

vulnera renouantes; nec Dei impetabilis, nec Deo Deorum omnino locum adit

et adversus omne quod dicitur Deus, aut quod colitur hominem Deus, inuagere

non recusat, et blasphemis et contumeliosis insultare. Quid mirum si in me tam

pusillum vermiculum ab omnipotente lingua nequam. Omnipotens nos hile-  
 ret, Pater optime, nihil mihi conatus sum, novit ille qui nihil ignorat, me quic-  
 quam dixisse iurebus et creaturibus ecclesiasticis precipitum vobis quomodolibet  
 generare; unde si placet vestrum propece fallacem, quia non ait de suis precibus  
 impunitus; Eum venerit Dominus qui et illuminabit abscondita tenebrarum  
 et cedit unicuique pro mensura. Et si me potuit in veritate convincere scire  
 te, iudex meus, et ne dum verbis sed verboribus ange, pungi, punire, castiga, la-  
 cera et quidquid placuit de me facto. Sed, si nec verbum precium auctum  
 offensivum, nec ferreus vel stuporem inducunt prudentium corda virorum,  
 audacia temeraria sim peccatus mendax aliam non sustineat penam nisi  
 quod tibi mandatum non credatur. Nonis Pater intine, ita illudabilem esse  
 cito videre non cedere, sicut credenda cedere nunquam velle, nec decet  
 probos et compositos viros auctum prebere facilem impit detractoribus  
 susceptoribus et blinguis, quorum festinat inobtus et peccitio; nec  
 dormitat lingua nequam, pacem regnum turbat, subvertit, vobis et  
 acce, castro, turres, et rures eicit de laribus et patria reges et principes,  
 amittit imber frutes, dircedias, inimicitias pacturit imber quocumque conum  
 ctos, virgines, conjugatas et viduas calumnias denigrat infamit et manu  
 li horridus mortis inficit hostis, pacificos status destruit regnum et  
 civitates munitas dat sepul in ruinam; et si mihi vix credere prior est quam  
 mundus, quam caro, quam iudicis, quam cetera huiusmodi. Non me, Pater,  
 optime, tam levem repulles incompositum, precipitem, effrenem, temerarium et in-  
 stentem; ut tam facilius me partem ob variatam rectorum, et dignitas  
 hinc inde per Dominos Canonicos et cives. Populi Dominos Canonici  
 ad precipiendam materiam scandalorum ut dignarentur supercedere in no-  
 vitate plebanq sancte Mariq usque ad adventum Domini; vel usque ad eius

rem alius imperium, vel mandatum; et quia disputationem auctoritatem inter cives  
et rurales exortam, pro salute mantellorum magnam civitatis, ergas' etiam  
cives ut scandala obviarent et periculosa tempora caute distinguerent ne  
malum aliquod maligni spiritus nequam suggestione conflaret. Cum mundi  
totus in notis ut comitat temporibus portus in maligno. sed quia sanam  
doctrinam non sustinent, inique mentes, aures impiorum offendunt, salu-  
bria verba struunt; et si rudis sim et ignarus, non me tamen caecus ille  
mors horridus genuit, nichil quod menti sua admovent ubi aures  
Dolor, Pater optime, tuas per aures exorari: ides finem faciens. Reverend' Pa-  
trij supplicane. Testimonio me remitto. Valete et me commisso pipor ha-  
bete.

Ex Evidenti 24 Decembris 1838.

Ex Cod. Arocelitano fol. 46. Offid' Reverendum Americum ac proximam bene-  
factorem se purgat a calumniis quod niteri sinisti. Deceat in concivibus contra  
libertatem eadem. Forntan epistolam hanc ad episcopum Evidentium respicit  
sicut ad iudicem et patrem: nam iste ad virum sanctum iam scripsit: „Relatus  
sive dignum intelligentes vos tanquam virum vita et scientia perfectum, verbo magis doctus et  
exemplo vite bonis, populum civitatis nostris ad pacem, sine qua auctor pacis minime coli-  
probat, et civitatem mutam, sine qua Deo placere impartite est, obedientiamque, quos cunctis  
adorantis prefectus et sine qua Deo placere nullus valet, humilitatemque, preter quam alia  
virtutes non subsistent, et ceteras virtutes et mores optimos aridus, feride et prudentes  
inducere et in via salutis sanari collocare, letati sumus in his, quos dicta tenet nobis  
Deoque decorem et Domino dominantium grates, et laudem preconia de dono nobis et  
populo nobis subitis, divinitus concessis, in humilitate spiritibus personarum copiose in

(71)

ma. clementia confidens, quod ea, quae per se cepit, perficere dignabitur quatiens  
reprobis et spiritus discordiarum et otiorum et superbiae et exinde provenientibus abel-  
sonis et inobediens, aliusque otiorum remanens, quae inimicus homo in agro Romi-  
nico supereminens oculis, Anticum presertim vitis exaricati, opportitiam viti-  
tum et probitatum exerceere multiplicarique faciet in immensum. etc.

Indicem exiit Mad. ad annum 1838, n. 11 - ex autographo.

Propter aspectum exornis et ignita eloquia semper plurimum habuit adroca-  
reos; et semper quasi se offerens amore ege catholica doctrinam cum accuraverit.

Altera vox est ista Chori cunentium seu Beato mto mtepsia ecclesiarum -

Par. 27, 6 -

P. 119. 2 -

P. 139. 4 - 13-3. - Sen. 3-A,

1. Cor. 4, 5 -

172  
173

172

EPI X ✓

Ad Amicum suum et benefactorem (Venero: n. Genuk)

Quanto magis ex te desiderio flagret animus incendio, voluntas foveat in exsilio. Sui  
benefactorum omnium est cognitor et universorum iudex et pater Dominum Jesum Chri-  
stum testor et in vivo te dum salamo, sed proprio corpusculo, facie ad faciem veritatem  
Reverendam Dominationem et clementiam visitandi, et viis vocis oraculo colloquendi,  
et mutuis affatibus conferendi, solita dulcedine prequestala. Cum dixerim sepe numero:

"Quam dulcia fascibus meis eloquia tua super mel in os meo: fons distillans labia tua,  
Gen. 118-103 mel et lac sunt lingua tua." Jungat tamen epistola quos longa terrarum spatia  
Cant. 4. 11 disgregant presentia reparati, unit tamen Christi caritas et connectit, ita ut cor unum  
et anima una multitudinis Christi fidelium conrectur. Non reminiscimini quoties scie-  
rim acerbatus: em gement nimis usque ad ultimum vite terminum. Apprehendam in

visione noctis coram Vestra Solitudine, precium funiculum ad dirivendam germani-  
tatem inter Judam et Jerusalem, super cuius baculum et oculum dextera gladius im-  
minebat. Naomi maera facta plangit: Rachel plorans filios suos, renuit consolari quia

Mat. 2. 18 non sunt amore connessi nec uniti vinculo caritatis. Recito me dixisse Bononijs, dum

Joan. 31. 18 capud nos esset, si retinetis, quod suspicabar ne oculum perdere pro digito pedis, si

hiet pro ultimarum partibus cismarinae, iam sic patuit, in concilio Lugdunensi

quanta potuit confidentia retineri de abscis a capite membris et a vite palmitibus re-  
catis. Ultimam nunquam fuisse igna pecunia pro qua te minimus peregrinari, sis mi-

trix sancta mater. Ultimam sana foret et integra tota compages Ecclesiae occidente

lis si non tota universalis. Heu inquit infelix mater: "Filius emulsi et exaltari ipse

Jo. 1. 2 autem spreverunt me." 15. Pringentis mei unanimis et concordis patrem honorabant

et venerabantur et matrem. Omnes una mente querebant divinis voluntatis beneficia

Act. 4. 32 eum adimplere. "Multitudines autem credentium erant cor unum et anima una." 5.

2. Phil. 2. 2. Num autem omnes "qui sua sunt querunt non qui sponsi mei Jesu Christi domini." A

1 Cor. 13. 5 minime quippe usque ad macorem omnes auaritia studeat et a propheta usque ad

sacerdotem cuncti faciunt dolum et curabant contumeliam filii populi mei cum igno-

Lev. 6. 14 minia, dicentes: Pax, pax, et non erat pax. Confessi sunt quoniam abominationem fece-